Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
  - Cục Thuế, Cục Hải quan, Kho bạc nhà nước tỉnh;

            - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Thông tư số 88/2024/TT-BTC ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước
năm 2025 (sau đây gọi tắt là Thông tư số 88/2024/TT-BTC);

Căn cứ các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tài chính
về điều hành dự toán ngân sách nhà nước.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp
tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện dự toán ngân
sách nhà nước năm 2025 theo quy định tại Thông tư số 88/2024/TT-BTC. Đồng
thời, nghiên cứu triển khai Thông tư này đến các đơn vị, địa phương trực thuộc
để thực hiện theo đúng quy định; trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo, đề xuất
về Sở Tài chính để nghiên cứu, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo
thực hiện theo quy định.

Thông tư số 88/2024/TT-BTC nêu trên được đăng tải trên Công thông tin
điện tử của tỉnh (địa chỉ: http://www.angiang.gov.vn).

2. Tập trung thực hiện quyết liệt, mạnh mẽ hơn nữa các giải pháp thu ngân
sách nhà nước bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng cơ sở thu và kiên
quyết chống thất thu thuế, thu cầm chừng để lại cho năm sau; kiên quyết cắt giảm
các khoản chi thường xuyên không cần thiết để dành cho chi đầu tư phát triển và
an sinh xã hội, bảo đảm hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm theo đúng các chỉ đạo
của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ.

3. Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trên
địa bàn tỉnh:

3.1. Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện quy trình
trình, gửi văn bản; làm việc chuyên môn; tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 74/UBND-KTTH
V/v tổ chức thực hiện dự toán
ngân sách nhà nước năm 2025

An Giang, ngày 17 tháng 01 năm 2025

http://www.angiang.gov.vn/

2

tỉnh các nội dung về ngân sách nhà nước theo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm
quyền hướng dẫn tại Công văn số 1184/UBND-KTTH ngày 12 tháng 9 năm 2023.

3.2. Chủ động cân đối, sắp xếp các nội dung chi đột xuất phát sinh trong
năm tài chính, sử dụng trong phạm vi dự toán năm 2025 đã được Ủy ban nhân dân
tỉnh giao (có cùng nội dung chi sự nghiệp, không làm thay đổi dự toán chi đã giao
tại các quyết định giao dự toán năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh) đúng theo
các nguyên tắc quy định của pháp luật hiện hành về ngân sách nhà nước, và có
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình thực hiện cụ thể.

3.3. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực
hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 đã được giao đảm bảo theo đúng
nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Điều 30, Điều 31 Luật Ngân sách nhà nước năm
2015. Trường hợp cần làm việc về bổ sung có mục tiêu, bổ sung cân đối ngân
sách từ ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp dưới; các địa phương báo cáo Sở
Tài chính để được xem xét, tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết
theo thẩm quyền quy định.

3.4. Trong quá trình làm việc với Sở Tài chính về tổ chức thực hiện dự toán
ngân sách nhà nước đã giao năm 2025; các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương
chịu trách nhiệm đối với tính chính xác của các số liệu về ngân sách của đơn vị
mình báo cáo, đề xuất. Đồng thời, đảm bảo việc quản lý, sử dụng, thanh, quyết
toán theo đúng quy trình, tiêu chuẩn, định mức của pháp luật hiện hành về ngân
sách nhà nước.
 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể
cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT TU, HĐND tỉnh (để b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị: Công an tỉnh; BCHQS tỉnh; BCH
BĐBP tỉnh; Cục Thống kê; Đài KTTV tỉnh;
- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo VP; các phòng
chuyên môn;
- Phòng TC-KH các huyện, thị xã, thành phố;
- KBNN các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: HCTC, Phòng KTTH.

          KT. CHỦ TỊCH
          PHÓ CHỦ TỊCH

            Lê Văn Phước

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T10:31:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!